perpetuo. Affinché poi questo atto principale 
sia creduto più degno di fede, abbiamo 
comandato che fosse contrassegnato con il 
nostro sigillo e lo abbiamo rafforzato con lo 
scriverlo di nostra propria mano. 
 Giordano. Per comando della predetta 
potestà, scrissi io Filippo, giudice di palazzo, 
nell’anno dell’incarnazione del Signore 
millesimo centesimo ventesimo quinto, e 
nell’anno quinto di principato del soprascritto 
domino Giordano gloriosissimo principe di 
Capue. Dato nel palazzo capuano; nel mese 
di febbraio, per la terza indizione. 

a. 1149, Cartario di S. Biagio, pp. 328-329, doc. XI 
In nomine [domini] nostri Ihesu Christi Dei 
eterni. Anno ab incarnatione eiusdem 
redemptoris .MCXLIX., indictione .XII., 
mense novembris, temporibus magnifici regis 
Rogerii. Ego Blanca, uxor quondam Raynaldi 
de Caivano, providens utilitati anime mee, 
pro remissione peccatorum meorum et pro 
animabus omnium parentum et benefactorum 
meorum, et ut semper maneamus in 
fraternitate et orationibus et benefactis 
monasterii Sancti Blasii, quod est situm in 
suburbio civitatis Averse, per hoc videlicet 
scriptum et in presentia subscriptorum 
testium, imperpetuum, concedo, dono et 
trado, et super altare eiusdem Sancti Blasii 
offero integram unam petiam terre mee, 
quam ex dote mea habeo, in gualdo quod 
dicitur Casapachi, cum sepibus et limitibus et 
cum via sua in eam intrandi et exeundi, et 
cum omnibus que habentur in ea super et 
subter, ad possessionem et utilitatem prefati 
monasterii Sancti Blasii. Predicta vero terra 
hos habet passus et fines: a parte orientis 
habet passus centum octo, finis terra Petri 
Garardi; a parte meridiei habet passus 
quinquaginta tres, finis terra eiusdem Petri; 
ab occidente habet passus centum octo, finis 
terra iamdicte Blance: mensuratos omnes 
cum passu iusto de Friano. Hanc terram ita 
firmiter prefato monasterio Sancti Blasii 
offero, ut eam amodo habeat, possideat et 
fruatur, et faciat ex ea totam utilitatem suam, 
remota mea meorumque heredum et omnium 
hominum molestia et contrarietate, que pro 
ipsa terra sit eidem monasterio facienda. Si 
quis autem huius mee offertionis, diabolico 
spiritu inflammatus, contemptor vel violator 
esse presumpserit, ab omnipotenti Deo et a 
beata Dei genitrice Maria et ab omnibus 

Nel nome del [Signore] nostro Gesù Cristo 
Dio eterno, nell’anno MCXLIX 
dall’incarnazione dello stesso Redentore, 
nella XII indizione, nel mese di novembre, 
nei tempi del magnifico re Ruggiero. Io 
Bianca, moglie del fu Rainaldo di Caivano, 
provvedendo al bene della mia anima, per la 
remissione dei miei peccati e per le anime di 
tutti i miei parenti e benefattori, e per 
rimanere sempre nella fraternità e nelle 
preghiere e buone azioni del monastero di san 
Biagio, che è sito nel sobborgo della città di 
Averse, mediante questo atto e in presenza 
dei sottoscritti testimoni, in perpetuo 
concedo, dono e consegno, e offro sull’altare 
dello stesso san Biagio un integro pezzo di 
terra mia, che ho dalla mia dote, nel bosco 
che è detto di Casapachi, con le siepi e i 
confini e con la sua via per entrarvi ed 
uscirne, e con tutte le cose che vi sono in esso 
sopra e sotto, per il possesso e l’utilità del 
predetto monastero di san Biagio. Invero la 
predetta terra ha questi passi e confini: dalla 
parte di oriente ha passi cento e otto, confina 
con la terra di Pietro Garardo; dalla parte di 
mezzogiorno ha passi cinquantatrè, confina 
con la terra dello stesso Pietro; ad occidente 
ha passi cento e otto, confina con la terra 
della predetta Bianca: tutti misurati con il 
passo giusto di Friano. Questa terra 
fermamente così offro al predetto monastero 
di san Biagio, affinché da ora la abbia, la 
possieda e ne prenda i frutti, e ne faccia ogni 
sua utilità, senza alcuna molestia e contrasto 
che per la stessa terra possa farsi al detto 
monastero da parte mia e dei miei eredi e di 
qualsiasi uomo. Se poi qualcuno, infiammato 
da spirito diabolico, osasse disprezzare o 
violare questa mia offerta, sia maledetto da 
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sanctis maledictus sit, habeatque partem cum 
diabolo et angelis eius, nisi resipiscat, et ad 
satisfactionem veniat. Et, ut verius credatur et 
firmius teneatur, hanc chartulam oblationis 
eidem monasterio Sancti Blasii fieri precepi, 
et subiacenti crucis signo signavi, et 
subscriptos testes ut se subscriberent rogavi, 
et te Willelmum notarium Averse hec 
scribere exoravi. 
 Scriptum manu Willelmi notarii Averse, 
rogatu predicte domne Blance. 

Dio onnipotente e dalla beata Maria genitrice 
di Dio e da tutti i santi, e se non si pentisse e 
desse soddisfazione condivida la sorte con il 
diavolo e i suoi angeli. E, affinché più degna 
di fede sia creduto e più saldamente sia 
tenuta, ho comandato che fosse fatto questo 
atto di offerta per il detto monastero di san 
Biagio, e l’ho contrassegnato con il 
sottostante segno della croce, e ho chiesto ai 
sottoriportati testimoni di sottoscriverlo, e ho 
pregato te Guglielmo notaio di Averse di 
scrivere queste cose. 
 Scritto per mano di Guglielmo notaio di 
Averse, per richiesta della anzidetta domina 
Bianca. 

a. 1159, Archivio Capitolare di Aversa, pp. 132-134, doc. LXXVI 
 Anno Dominice incarnacionis .MCLVIIII., 
indictione .VIII., mense novembris. Ego 
Goffridus de Danfronte, diaconus et 
canonicus ecclesie Sancti Pauli, iconomus 
quoque sanctae congregationis eiusdem 
aecclesiae, licentia domini mei Gualterii, 
venerabilis Aversanorum episcopi, consilio 
etiam et laude subscriptorum fratrum 
meorum, concedo et do tibi Stephano 
Russignolo, habitanti in suburbio Piscatorum, 
nec non et Petro filio tuo, et Mariae filiae 
tuae, et aliis heredibus, si eos habueris, atque 
eorum heredibus .iiii. pecias terrae, 
pertinentes supra memorate congregacioni, 
scilicet quas tu eidem congregacioni 
adquisisti, scilicet et expendio, ad habendum, 
possidendum, utendum atque fruendum, eo 
videlicet modo, ut tu et heredes tui terram 
ipsam a prephata congregatione teneatis 
atque recognoscatis, et emendetis illam. Post 
obitum vero tuum, heredes tui, pro 
anniversario tuo faciendo, pridie ante ipsum 
anniversarium, decem tarenos bonos de 
moneta Amalfie annualiter reddant, de 
quibus, prius pulsatis campanis, sex misse 
cantentur; residuum vero inter clericos 
facientes ipsum anniversarium in coro 
dividatur. Ceterum, si heredes vestri, aliquo 
in tempore, ad tantam devenerint inopiam, ut 
terram ipsam vendere cogantur, et fratres 
sepe memorate congregacionis eam emere 
voluerint, pro decem tarenis minus eam 
abeant quam quelibet alia persona. Quod, si 
de heredibus vestris minus evenerit sine 
heredibus, tota terra ipsa, sicuti eo tempore 
fuerit, in manu suprascripte congregacionis 

 Nell’anno MCLVIIII dell’incarnazione del 
Signore, nella VIII indizione, nel mese di 
novembre. Io Goffredo de Danfronte, 
diacono e canonico della chiesa di San Paolo, 
economo anche della santa congregazione 
della stessa chiesa, con licenza del mio 
signore Gualterio, venerabile vescovo degli 
Aversani, con il consiglio anche e la lode dei 
sottoscritti miei fratelli, concedo e do a te 
Stefano Russignolo, abitante nel sobborgo 
Piscatorum, nonché a Pietro figlio tuo, e a 
Maria figlia tua, e agli altri eredi, se li avrai, e 
ai loro eredi, quattro pezzi di terra, 
appartenenti alla summenzionata 
congregazione, per vero quelle che tu per la 
stessa congregazione hai acquisito, vale a 
dire anche come spesa, ad avere, possedere, 
utilizzare e goderne i frutti, con quella 
condizione cioè, che tu e i tuoi eredi la detta 
terra per la predetta congregazione teniate e 
riconosciate e la miglioriate. Invero dopo il 
tuo trapasso, i tuoi eredi, per celebrare il tuo 
anniversario, il giorno prima dello stesso 
anniversario, consegnino ogni anno dieci 
buoni tareni della moneta di Amalfie, per i 
quali, dopo aver prima suonate le campane, 
siano cantate sei messe; invero il residuo sia 
diviso nel capitolo tra i chierici celebranti 
l’anniversario. Peraltro,  se i vostri eredi, in 
qualsiasi tempo, pervenissero a tanta povertà 
da essere costretti a vendere la suddetta terra, 
e i fratelli della predetta congregazione la 
volessero comprare, la abbiano per dieci 
tareni meno di qualsiasi altra persona. E se 
fra i vostri eredi a nessuno capitasse di avere 
eredi, tutta la detta terra, come in quel tempo 
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perveniat, et secundum quantitatem redditus 
anniversarium tuum et uxoris tue exinde 
communiter faciant. Prima vero pecia terrae 
est in territorio Sancti Marcellini, in loco qui 
dicitur Cucumari et hos habet fines: ab 
oriente est finis terra Petri de Emma, habet 
inde passus .x.; a meridie est finis terra 
Raonis de Capua, habet inde passus .lxviiii., 
minus pedem .i.; ab occidente finis terra 
Iohannis Capuani, habet inde passus .xiiii., 
minus pedem .i.; a septentrione est finis terra 
congregacionis sancti Georgii, habet inde 
passus .lxvii. et dimidium. Secunda vero 
pecia est ibi prope, in loco qui dicitur 
Bignola, et hos habet fines: a parte orientis 
habet passus .xxxi. et medium, finis terra 
Benedicti Pagani; ibi est quidam recansus, 
habens a meridie passus .xi., iterum ab 
oriente habet passus .xlv., finis terra eiusdem 
Benedicti; a parte meridiei habet passus .xiii. 
et duas partes unius passus, finis via publica; 
ab occidente habet passus .xlv., finis terra 
prenominati Benedicti; et est ibi alius 
recansus, habens a meridie passus .xii., et 
palmos .ii., et ab occidente passus .x., finis 
terra Raonis de Capua, iterum ab occidente 
habet passus .xvii., finis terra eiusdem 
Raonis; et in capite ipsius est tercius 
recansulus, qui habet a meridie passus .x. et 
dimidium, a septentrione habet passus .x., 
finis terra ipsius Raonis et terra domini 
Bartolomei; et est ibi quartus recansus, 
habens ab occidente passus .xii., minus 
palmos .ii., et a septentrione passus .viii. 
Tercia autem pecia est in gualdo Ceparani, in 
loco qui vocatur grutta Mannocia, habetque 
hos fines: ab oriente habet passus .xxiiii., 
finis terra Sassi Perallule; a meridie habet 
passus .lxxviiii., finis terra Angeli Tirelli et 
terra domini Mathei de Venabile; ab 
occidente habet passus .xxxi. et pedes .ii., 
finis terra Petri purcarii; a septentrione habet 
passus .lxxx., et pedes .ii., finis terra 
Peralloli. Quarta autem pecia est in eodem 
loco, et hos habet fines: ab oriente habet 
passus .xxxvii., finis terra Sassi Perallule; a 
meridie habet passus .lx., finis terra Rogerii 
Iohannis de Neapoli et terra Iohannis Pipini; 
ab occidente habet passus .xxxvii. et palmos 
.iii., finis via publica; a septentrione habet 
passus .xlv., finis terra domini regis et terra 
Petri de Atina; et est ibi recansus unus, 
habens ab oriente passus .xi., finis terra Petri 
purcarii; a meridie passus .xxxviii., finis terra 
Sassi Perallule; ab occidente habet passus .xi.